Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 260, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar LEANDRO OLIVEIRA REIS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Judiciária.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 262, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria no 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
no 2016.00.0000003229-0, resolve:

Declarar vago, a partir de 7 de março de 2016, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Janaína Ferreira Fernandes, em decorrência de
posse em outro cargo público, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 111, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
5.902/2016, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 2 de abril de 2017, a cessão da ser-
vidora ADRIANA SOBRAL BARBOSA MANDARINO, matrícula
S021975, para continuar exercendo cargo em comissão no Ministério
do Meio Ambiente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 114, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 4891/2016, resolve:

Art. 1º Declara vago, com efeitos a partir de 11 de fevereiro
de 2016, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor BRENO
LUCAS SOUTO LEPESQUEUR, em decorrência de sua posse em
outro cargo público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 115, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 30882/2015, resolve:

Art. 1º Declara vago, com efeitos a partir de 25 de fevereiro
de 2016, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor MICHEL LEITE PE-
REIRA DA SILVA, em decorrência de sua posse em outro cargo
público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 225 DE 14 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus gabinetes:

I - Dispensa de função de confiança:
JACIRÁ GARONI DE OLIVEIRA, matrícula S043170, As-

sistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Moura Ribeiro;
ROSANA RIQUELME DA CUNHA, matrícula S053052,

Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti.
II - Designa para função de confiança:
JACIRÁ GARONI DE OLIVEIRA, matrícula S043170, As-

sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Moura Ribeiro, na
vaga decorrente da dispensa de Daniella de Almeida Faria;

ROSANA RIQUELME DA CUNHA, matrícula S053052,
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Moura Ribeiro,
na vaga decorrente da dispensa de Jacirá Garoni de Oliveira.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 226, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus gabinetes:

I - Dispensa, a pedido, CARLOS EDUARDO DA COSTA
SILVA, matrícula S067401, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete da Ministra Assusete Magalhães;

II - Designa o servidor para a função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, na
vaga decorrente da dispensa de Cássio Lemes Siqueira.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 227, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I e II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa, a pedido, SOLANGE ROSA DOS SAN-
TOS VELOSO, matrícula S021150, da função de confiança de Chefe
da Seção de Apoio a Julgamentos, código FC-6, da Coordenadoria da
Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Dispensa ANDRÉ DE CAMPOS BARBOSA, ma-
trícula S058828, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2, da Coordenadoria da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores.

Art. 3º Designa para função de confiança da Coordenadoria
da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

ANDRÉ DE CAMPOS BARBOSA, matrícula S058828,
Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos, código FC-6, na vaga
decorrente da dispensa de Solange Rosa dos Santos Veloso;

SOLANGE ROSA DOS SANTOS VELOSO, matrícula
S021150, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de André de Campos Barbosa.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 228, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Luis Felipe Salomão, dis-
pensa de seu gabinete JOÃO DE ARRUDA FERREIRA, matrícula
S057945, da função de confiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 229, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa JOÃO DE ARRUDA FERREIRA, matrícula
S057945, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
da Coordenadoria de Produção de Conteúdos, da Secretaria de Co-
municação Social, na vaga decorrente da dispensa de Sheila Mes-
serschmidt da Silveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 230, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa MARCIA REGINA DA SILVA ASSIS, ma-
trícula S049799, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento e
Publicação, código FC-6, da Coordenadoria de Recursos Extraor-
dinários, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 231, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa KEILA SOARES DE ARAÚJO LOPES,
matrícula S026977, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria da Primeira Seção, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores.

Art. 2º Designa para função de confiança da Coordenadoria
da Primeira Seção, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

KEILA SOARES DE ARAÚJO LOPES, matrícula S026977,
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ha-
milton Ferreira de Souza;

LUCIANA ROCHA ARIFA, matrícula S043898, Assistente
II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Keila Soares de
Araújo Lopes.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 232, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa LEONARDO ALVES PEREIRA, matrícula
S062035, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados.

Art. 2º Nomeia LEONARDO ALVES PEREIRA, matrícula
S062035, para o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia
da Informação, código CJ-2, da Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados, na vaga decorrente da exoneração
de Gustavo Sanches.

Art. 3º Designa MARCO ANTONIO MENDES DE MO-
RAES, matrícula S037626, para a função de confiança de Assistente
II, código FC-2, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação, da
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, na
vaga decorrente da dispensa de Leonardo Alves Pereira.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 233, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa, com efeitos a partir de 14 de março de
2016, APOENA VILELA TEIXEIRA, matrícula S056094, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de
Desenvolvimento, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação, em decorrência de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 234, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa CARLOS DOMINGOS MOTA COELHO
JUNIOR, matrícula S066251, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos
Repetitivos, na vaga decorrente da dispensa de Leonardo Nunes Ra-
malho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 235, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa CLÁUDIO DE OLIVEIRA LIMA, ma-
trícula S016998, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, da Coordenadoria de Serviços Especiais, da Secretaria de Se-
gurança.

Art. 2º Designa CELSO RODRIGUES DA COSTA, matrí-
cula S018397, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, da Coordenadoria de Serviços Especiais, da Secretaria de Segu-
rança, na vaga decorrente da dispensa de Cláudio de Oliveira Lima.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 236, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Assusete Magalhães, efetua
as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa FERNANDA NEPOMUCENO BARBOSA, ma-
trícula S042662, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Liliane
Mendes Azevêdo Horta.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

jussara.faria
Realce